СОВЕТ САРОВСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ
КОЛШЕВСКОГО РАЙОНА ТОМСКОЙ ОБЛАСТИ

РЕШЕНИЕ
30.09.2021 г.                                                                                                                № 143
Об утверждении Положения об организации и осуществлении мероприятий по работе с молодежью на территории Саровского сельского поселения

В соответствии с Федеральным законом от 6 октября 2003 г. N 131-ФЗ "Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации", Федеральным законом от 30 декабря 2020 г. № 489-ФЗ «О молодежной политике в Российской Федерации», руководствуясь Уставом муниципального образования «Саровское сельское поселение»
СОВЕТ ПОСЕЛЕНИЯ РЕШИЛ:

1. Утвердить Положение об организации и осуществлению мероприятий по работе с молодежью на территории Саровского сельского поселения согласно приложению.

2. Признать утратившим силу:

Решение Совета Саровского сельского поселения от 06.11.2013 № 63 «Об утверждении Положения «Об организации и осуществлении мероприятий по работе с детьми и молодежью на территории МО «Саровское сельское поселение»».
3. Настоящее решение вступает в силу с даты его официального опубликования.

4. Опубликовать настоящее решение в Ведомостях органов местного самоуправления Саровского сельского поселения и разместить на официальном сайте органов местного самоуправления муниципального образования «Саровское сельское поселение».

Председатель Совета

                             Е.А.Трифонова

Глава поселения
                             В.Н.Викторов
Приложение
УТВЕРЖДЕНО

Решением Совета

Саровского сельского поселения

от 30.09.2021 № 143
Положение
об организации и осуществлении мероприятий по работе с молодежью на территории Саровского сельского поселения

1. Общие положения

1.1. Настоящее Положение разработано в целях организации работы с молодежью на территории Саровского сельского поселения.

1.2. Решение вопросов организации и осуществления мероприятий по работе с молодежью на территории поселения осуществляется в соответствии с:

- Конституцией Российской Федерации;

-  Федеральным законом от 6 октября 2003 г. N 131-ФЗ "Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации";

- Федеральным законом от 24 июля 1998 г. N 124-ФЗ "Об основных гарантиях прав ребенка в Российской Федерации";
- Федеральным законом от 29.12.2012 № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации»;
- Федеральным законом от 30.12.2020 № 489-ФЗ «О молодежной политике в Российской Федерации»;

- Уставом муниципального образования «Саровское сельское поселение».

2.Основные термины и определения

2.1. В соответствии с законодательством Российской Федерации в Положении приводятся следующие основные понятия:

- молодежная политика – комплекс мер нормативно-правового, финансово-экономического, организационно-управленческого, информационно-аналитического, кадрового, научного и иного характера, реализуемых на основе межведомственного взаимодействия федеральных органов государственной власти, органов государственной власти субъектов Российской Федерации, органов местного самоуправления при участии институтов гражданского общества, юридических лиц независимо от их организационно-правовых форм и граждан Российской Федерации, в том числе индивидуальных предпринимателей, и направленных на создание условий для развития молодежи, ее самореализации в различных сферах жизнедеятельности, на гражданско-патриотическое и духовно-нравственное воспитание молодых граждан в целях достижения устойчивого социально-экономического развития, глобальной конкурентоспособности, национальной безопасности Российской Федерации;

- молодежь, молодые граждане - социально-демографическая группа лиц в возрасте от 14 до 35 лет включительно (за исключением случаев, предусмотренных частью 3 статьи 6 Федерального закона № 489-ФЗ), имеющих гражданство   Российской Федерации;

- молодая семья – лица, состоящие в заключенном в установленном законодательством Российской Федерации порядке браке, в том числе воспитывающие ребенка (детей, либо лицо, являющееся единственным родителем (усыновителем) ребенка (детей), в возрасте до 35 лет включительно (за исключением случаев, предусмотренных частью 3 статьи 6 Федерального закона № 489-ФЗ);
- молодежное общественное объединение – международное, общероссийское, межрегиональное, региональное, местное добровольное, самоуправляемое, некоммерческое формирование, созданное в установленном законом порядке молодыми гражданами, объединившимися на основе общности интересов для реализации общих целей, указанных в уставе общественного объединения;

- детское общественное объединение - это объединение граждан, в которое входят граждане в возрасте до 18 лет и совершеннолетние граждане, объединившиеся для совместной деятельности.

2.2. Мероприятия по осуществлению работы с подростками и молодежью осуществляются на всей территории Саровского сельского поселения.

2.3. Мероприятия по работе с подростками осуществляются совместно с   образовательными учреждениями, учреждениями культуры, физической культуры и спорта, социального обслуживания, социальной защиты населения, детскими общественными объединениями.
2.4.Мероприятия по работе с молодежью осуществляются совместно с учреждениями органов по делам молодежи во взаимодействии с молодежными   общественными объединениями.

  3. Цели и задачи организации и осуществления
 мероприятий по работе с молодежью

        3.1. Цели, задачи, приоритетные направления и основное содержание работы с молодежью на муниципальном уровне определяются в соответствии с программами социально-экономического развития Российской Федерации, муниципальными программами Поселения.

         Целями молодежной политики являются:

          1) защита прав и законных интересов молодежи;

           2) обеспечение равных условий для духовного, культурного, интеллектуального, психического, профессионального, социального и физического развития и самореализации молодежи;
          3) создание условий для участия молодежи в политической, социально-экономической, научной, спортивной и культурной жизни общества;

         4) повышение уровня межнационального (межэтнического) и межконфессионального согласия в молодежной среде;
         5) формирование системы нравственных и смысловых ориентиров, позволяющих противостоять идеологии экстремизма, национализма, проявлениям ксенофобии, коррупции, дискриминации по признакам социальной, религиозной, расовой, национальной принадлежности и другим негативным социальным явлениям;
         6) формирование культуры семейных отношений, поддержка молодых семей,
 способствующие улучшению демографической ситуации в Российской Федерации.
3.2. Задачами в организации работы в муниципальных образованиях являются:

- создание необходимых правовых, социально-экономических, социокультурных условий для физического, психологического, духовного, социального, эмоционального, познавательного и культурного развития молодежи и реальное обеспечение основных гарантий прав молодых граждан, в том числе находящихся в трудной жизненной ситуации;

- вовлечение молодежи в социальную практику и информирование о потенциальных возможностях ее развития в регионе и России; развитие созидательной активности молодежи; интеграция молодых людей, оказавшихся в трудной жизненной ситуации, в жизнь общества.

        3.3.К полномочиям органов местного самоуправления в сфере молодежной политики относятся:
        1) участие в реализации молодежной политики;

         2) разработка и реализация мер по обеспечению и защите прав и законных интересов молодежи на территории муниципального образования;

         3) организация и проведение мероприятий по работе с молодежью на территории муниципального образования;

         4) разработка и реализация муниципальных программ по основным направлениям реализации молодежной политики;

         5) организация и осуществление мониторинга реализации молодежной политики на территории муниципального образования;
         6) иные полномочия в сфере реализации прав молодежи, определенные федеральными законами.

Приоритетные направления организации и осуществления мероприятий по работе с детьми и молодежью.
               4. Приоритетные направления организации и

                    осуществления мероприятий по работе с молодежью

4.1. Основными направлениями реализации молодежной политики являются:
  1) воспитание гражданственности, патриотизма, преемственности традиций, уважения к отечественной истории, историческим, национальным и иным традициям народов Российской Федерации;

2) обеспечение межнационального (межэтнического) и межконфессионального согласия в молодежной среде, профилактика и предупреждение проявления экстремизма в деятельности молодежных объединений;

3) поддержка молодых граждан, оказавшихся в трудной жизненной ситуации, инвалидов из числа молодых граждан, а также лиц из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей;

4) поддержка инициатив молодежи;
5) содействие общественной деятельности, направленной на поддержку молодежи;

6) организация досуга, отдыха, оздоровления молодежи, формирование условий для занятий физической культурой, спортом, содействие здоровому образу жизни молодежи;

7) предоставление социальных услуг молодежи;

8) содействие решению жилищных проблем молодежи, молодых семей;

9) поддержка молодых семей;

10) содействие образованию молодежи, научной, научно-технической деятельности молодежи;

11) организация подготовки специалистов по работе с молодежью;
12) выявление, сопровождение и поддержка молодежи, проявившей одаренность;

13) развитие института наставничества;

14) обеспечение гарантий в сфере труда и занятости молодежи, содействие трудоустройству молодых граждан, в том числе посредством студенческих отрядов, профессиональному развитию молодых специалистов;

15) поддержка и содействие предпринимательской деятельности молодежи;

16) поддержка деятельности молодежных общественных объединений;

17) содействие участию молодежи в добровольческой (волонтерской) деятельности;
18) содействие международному и межрегиональному сотрудничеству в сфере молодежной политики;

19) предупреждение правонарушений и антиобщественных действий молодежи;

20) поддержка деятельности по созданию и распространению, в том числе и через информационно-телекоммуникационные сети «Интернет», в средствах массовой информации произведений науки, искусства, литературы и других произведений, направленных на укрепление гражданской идентичности и духовно-нравственных ценностей молодежи;
21) проведение научно-аналитических исследований по вопросам молодежной политики.

5. Финансовые основы организации и осуществления работы с молодежью

5.1. Организация и осуществление мероприятий по работе с молодежью является расходным обязательством Поселения.
5.2.  Источниками финансирования организации и осуществления мероприятий по работе с молодежью являются:

-средства местного бюджета Поселения;
-безвозмездное поступление от физических и (или) юридических лиц, в том числе добровольные пожертвования.

3